
                                  N. DN7/66                             DEL 13.03.2007 
  

 
DIREZIONE PARCHI TERRITORIO AMBIENTE ENERGIA 
 

  
SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

  

 DOCUP Abruzzo  2000/2006 – Azione 3.3.2– Utilizzo delle economie per lo 
scorrimento della graduatoria di cui alla Determina n. DN19/5 del 
27/02/2006 –  

  
AMBITO LANCIANO 
 

 
 
 
VISTO il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell'Unione Europea, del 21.06.1999, 
recante disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 
 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile 
per il Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-
2006, approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 
 
VISTA la determina n. DN7/14 dell’1/07/2003 pubblicata sul BURA del 30 luglio 2003 n. 
79 Speciale, con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva relativa al Bando 
annualità 2002; 
 
CONSIDERATO che, dalla graduatoria di cui al punto precedente, si sono avute ulteriori 
economie per € 93.633,75 (€ novantatremilaseicentotrentatre/75) (vedasi Allegato B); 
 
VISTA la determina n. DN19/5 del 27/02/2006, pubblicata sul BURA del 24 marzo 2006 
n. 30 Speciale, con la quale è stato approvato lo scorrimento della graduatoria con 
l’utilizzo delle economie derivanti dalle azioni 3.3.1 e 3.3.2 (bandi annualità 2002 e 2004) 
nonché l’impiego delle risorse provenienti dalla quota premiale del Docup sull’Azione 
3.3.2; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di verifica della documentazione inoltrata dai proponenti 
ed in virtù della Determina ricordata, si sono avute economie, causa rinunce, mancati 
riscontri e diminuzioni di punteggio, per un importo pari a € 1.205.501,41 (€ 
unmilioneduecentocinquemilacinquecentouno/41), (vedasi Allegato B); 
 
VISTA la nota di questa Direzione, 3 agosto 2006 prot. n. 5718, con la quale ha richiesto 
la documentazione ad ulteriori 97 ditte in graduatoria; 
 
RICHIAMATA la nota del SERVIZIO ATTIVITA’ INTERNAZIONALI, acquisita al protocollo 
di questo Servizio in data 16 febbraio 2007, n. 1953/ATPIT, la quale recita: “…omissis… si ritiene 
fondata, infatti, la tesi circa la perdita del diritto al contributo per 



quelle imprese che non hanno prodotto alcun riscontro, alla luce del chiaro avvertimento 
in tal senso riportato nella nota 5718 del 3 agosto 2006. …omissis…” 
 
DATO ATTO che vengono escluse dalla graduatoria le ditte che, a seguito della ricordata 
nota del 3 agosto 2006, non hanno dato riscontro o hanno prodotto una documentazione 
(vedasi Allegato B); 
 
CHE, pertanto, in totale si ha una disponibilità pari a € 1.299.135,16 (€ 
unmilioneduecentonovantanovecenttrentacinque/16); 
 
DATO ATTO che  le  economie della Azione 3.3.2 trovano capienza negli  impegni di cui 
alla Determina n. DN7/14 del 1/07/2003 ed alla Determina n. DN7/24 del 4/11/2004; 
 
DATO ATTO che, eventuali ulteriori economie, derivanti anche da altre Azioni e/o 
Misure, potranno essere utilizzate ai fini dello scorrimento della graduatoria, così come 
definita con il presente provvedimento, a mezzo di formali notifiche dirigenziali da 
assumersi rispettando l’ordine della graduatoria definitiva; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio 
regionale; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del 
presente provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 
− di dichiarare di  aver accertato: 
 la conformità alle disposizioni del trattato e degli atti emanati in virtù dello stesso, 

nonché alle  Politiche  Comunitarie, segnatamente in materia di regole di 
concorrenza, aggiudicazione di appalti pubblici, tutela e miglioramento 
dell’ambiente, eliminazione delle  ineguaglianze e promozione della parità tra uomini 
e donne; 

 l’applicazione delle procedure di gestione e di controllo finanziario all’intervento, 
intesa soprattutto a verificare la fornitura dei beni e servizi cofinanziati e la veridicità 
delle spese; 

 nonché a prevenire, individuare e correggere le irregolarità, reprimere le frodi e 
recuperare gli importi indebitamente pagati (art. 38 – Reg. 1260/1999); 

 che nessuna spesa di riferisce a  misure contenenti aiuti di Stato non notificati alla 
Commissione Europea ovvero, allorché notificati, non sospesi in virtù dell’art. 39, 
punto 2  del Regolamento CE 1260/1999; 

− di stabilire che le ditte che non hanno presentato entro i termini di scadenza la 
documentazione necessaria  e quelle che sono risultate in sede di verifica fuori 
ambito e/o carenti della documentazione prevista dal bando risultano di fatto 
decadute dalla graduatoria; 

− di ammettere a finanziamento ulteriori n. 25 ditte (vedasi Allegato C); 
− di notificare, alle ditte finanziate, l’ammissione al contributo e di concedere 30 

giorni, a far data dalla pubblicazione della presente sul BURA, per inoltrare a questo 
Servizio l’inizio lavori; 

− di dare atto  che  le  economie della Azione 3.3.2, pari a € 1.299.135,16 (€ 
unmilioneduecentonovantanovecenttrentacinque/16), trovano capienza negli  



impegni di cui alla Determina n. DN7/14 del 1/07/2003 ed alla Determina n. DN7/24 
del 4/11/2004; 

− di dare atto che, eventuali ulteriori economie, derivanti anche da altre Azioni e/o 
Misure, potranno essere utilizzate ai fini dello scorrimento della graduatoria, così 
come definita con il presente provvedimento, a mezzo di formali notifiche 
dirigenziali da assumersi rispettando l’ordine della graduatoria definitiva; 

− di trasmettere il presente atto al Servizio Politiche Internazionali al Servizio 
Ragioneria e Credito e alla FIRA; 

− di stabilire che possono essere  riconosciute  come ammissibili  le spese effettuate  
fin dal giorno successivo alla data di presentazione della istanza in risposta al Bando 
annualità 2004; 

− di stabilire che la rendicontazione contabile ed amministrativa, nonché la messa 
in esercizio delle singole attività ammesso a contributo, debbano tassativamente 
avvenire entro e non oltre il 30 settembre 2008; 

− che, per quanto stabilito al punto precedente, non potranno essere ammesse 
proroghe a nessun titolo o ragione; 

− di dare mandato al Servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessi allegati; 

− di disporre per la pubblicazione della presente sul sito della Regione Abruzzo. 
 

L’estensore 

Geom. Vinicio Ponzi 

   

               Arch. Aldo D’Angelo 

    

   
 

Il Dirigente del Servizio 
Arch. Francesco D’Ascanio 

 


